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1. УВОД

Електроотлагането на сплавите се радва на сериозeн практически и научен инте-

рес от дълго време. Тази част на електрохимията се характеризира с възможността да се

произвеждат нескъпи и високо ефективни материали при добре контролирани условия.

Не само ниската цена и относително несложната производствена процедура, но също

така уникалните структура и морфология на електроотложените материали са причина

за широкото приложение на този отрасъл от галванотехниката.

Развитието на съвремевите технологии изключително силно променя както не-

обходимостта от нови материали, така и изискванията относно техните свойства. Крас-

норечив пример в това отношение е сплавта сребро-индий, както и другите двойни

сплави от металите сребро, индий, кадмий и кобалт.

Електроотлагането на сплавта сребро–индий е изследвано сравнително слабо до

началото на 21-ви век. Едно от най-подробните изследвания на техническите свойства

на електроотложената сплав сребро–индий е публикувано от Е. Raub и А. Schall през

1938 г. Те стигат до извода, че свойствата на сплавните сребърно-индиеви покрития не

са по-добри от тези на чистото сребро. При електрохимичното отлагане на тази сплав

те съобщават за наблюдаване на спирални образувания от различно богати на индий

фази на повърхността на покритието, без да посвещават повече от едно изречение на

този факт.

В личната страница на А. Жаботински бе написано „Реакцията на Белоусов-

Жаботински прави възможно наблюдаването на изграждането на сложни подредени

структури във времето и пространството с невъоръжено око в един много удобен за чо-

вешкото око период време от няколко десетки секунди и пространствен мащаб от ня-

колко милиметра”. Би могло да се твърди, че тази формулировка е подходяща за перио-

дичните пространствено-времеви структури, които се наблюдават по времето на отла-

гане на сплав сребро-индий. Тяхното наблюдаване и изследване стана възможно благо-

дарение на модифициране на известните в литературата електролити така, че те да са

бистри и стабилни във времето, както и в резултат и на това, че бяха определени усло-

вията на електролиза, при които структурите се наблюдават възпроизводимо. За наб-

людаването на тези структури е необходимо стандартно лабораторно оборудване и из-

точник на прав ток. Сплавта е интересна и от практическа гледна точка поради изклю-

чително добрите антифрикционни свойства.

Друга една система – сребро-кобалт се оказа в последните години интересна от
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гледна точка на свойството „магнитосъпровление”. Основната слабост на съществува-

щите електролити се състои в тесния работен интервал на плътности на тока. Модифи-

цирането на електролита, намиране на условия за получаване дори при високоскорост-

но отлагане (близки до практиката условия на отлагане) на сплавта ни позволиха полу-

чаването на тънки блестящи покрития с доказано магнитосъпротивление, което преди

това е получавано само при потенциостатични условия.

Системата сребро-кадмий, изследвана интензивно преди Втората световна война

и след това добре забравена е пример за това, че появата на структури при електроотла-

гането може да се предскаже, имайки предвид многообразието от фази във фазовата

диаграма. Експериментално бяха получени периодични пространствено- времеви

структури при отлагането на тази сплав. Наблюдаваните осцилации в сплавната систе-

ма еднозначно бяха определени като принадлежащи само на отлагането на кадмий и

химичната, активатор-инхибиторната природа на явлението бе описана. Бяха подбрани

условия, при които повърхността на електрода бе покрита само с двете фази образува-

щи структурите, което съответно позволи тяхното определяне.

Следваща „двойна сплав”, от изследваните 4 метали бе сплавта на кадмий-

кобалт. Тя се оказа изключителен случай, за който няма публикувана диаграма на мета-

лургичната сплав, поради невъзможността същата да се получи в широк диапазон от

концентрации на двата метала. Бе подбран електролит, който позволи получаването на

сплавни покрития с разнообразен състав, а методът на анодната линейна сканираща

волтамперометрия бе подходящо средство за да се изясни дали в системата има освен

фазите на чистите метали и други фази.

Един от ключовите иновативни моменти в изучаване на сплавното фазообразу-

ване в настоящето изследване бе не просто прилагането на методът на анодната скани-

раща линейна волтамперометрия, но и сравнението на получените резултати с конвен-

ционалната рентгенова дифрактометрия и сканиращата микроскопия, което, съгласно

литературните данни, преди не е правено.

Сплавта индий-кобалт, получена от един „мек” диамагнитен материал и един

твърд магнитен материал като кобалт, предполагаше интересни свойства. Тя е с фазова

диаграма, в която са налични интерметални съединения. Тук също една поява на пери-

одични пространствено-времеви структури би доказала, че те са явление, свързано с

образуването на хетерофазни покрития. Пространствено-времеви структури бяха наме-

рени за пръв път в не сребърна сплав, както и явления на самоорганизацията бяха наб-

людавани при високоскоростно отлагане.
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В дисертационния труд са изследвани и редица свойства и нови, неизвестни ха-

рактеристики на електроотложените двойни сплави сребро-индий, сребро-кобалт, среб-

ро-кадмий, кадмий-кобал и индий-кобалт.
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2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Целта на настоящия дисертационен труд е да се обобщят резултатите от систем-

ните изследвания на електрохимичните процеси при отлагането на двойни сплави от

металите сребро, индий, кадмий и кобалт, възникването на неустойчивости и произти-

чащите свойства на получените покрития. При системите, в които фазовата диаграма

показва интерметални съединения са разгледани и обобщени възможностите за получа-

ване на явления на самоорганизация (периодични пространствено-времеви структури)

на повърхността на електрода.

Дисертационният труд е организиран в осем глави – увод, експериментална тех-

ника, електроотлагане на сплав сребро-индий, електроотлагане на сплав сребро-кобалт,

електроотлагане на сплав сребро-кадмий, електроотлагане на сплав кадмий-кобалт и

електроотлагане на сплав индий-кобалт и приноси. Главите, посветени на електроотла-

гането на сплавите, са с раздели, включващи подбор на електролити за отлагане на съ-

ответните сплави, изследване на електродните процеси на металите поотделно и заед-

но, влияние условията на електролиза върху състава и структурата на получените спла-

ви, както и изучаване на техните свойства.
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3. ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИ МЕТОДИ

Съставът на изследваните електролити е представени в съответните глави на ди-

сертационния труд, както и е обозначен и в подфигурния текст на фигурите в настоя-

щия труд, в моларни концентрации.

За приготвяне на електролитите са използвани химически вещества с чистота pro

analisi и дестилирана вода.

Електродните процеси при отлагането на сплавите са изследвани с метода на

цикличната волтамперометрия. Експериментите са провеждани в стъклена триелект-

родна клетка с обем 50-100 сm3 при стайна температура и при 50 оС без разбъркване на

електролита. Работните електроди, в повечето случаи от платина, са с площ 1 cm2 и

0.071 cm2 (при използване на ротиращ дисков електрод). Kогато работният електрод е

друг (например-злато), това е обозначено в подфигурния текст. Използвани са два про-

тивоелектрода, изработени от платина. Изследванията, посветени на сплавта кадмий-

кобалт са осъществени върху златен електрод. Използваните сравнителни електроди са

обозначени в подфигурния текст, но в повечето случаи това е сребърно-хлориден

(Ag|AgCl) електрод, чиито потенциал спрямо нормален водороден електрод е, съответ-

но ЕАg|AgCl = 0,197 V. По време на експеримента, в случай на работа с цианидни елект-

ролити, сребърно-хлоридният сравнителен електрод е поставян в отделна клетка запъл-

нена с 3 М разтвор на KCl. Свързването му с електролизната клетка се осъществява

посредством Хабер-Лугинова капиляра през електролитен мост запълнен от едната

страна с 3 M разтвор на KCl, а от другата – с работния електролит. Експериментите са

проведени с компютърно управляеми потенциостат-галваностати: модел 263А на

Princeton Applied Research с програмата за корозионни изследвания SoftCorr II, както

и GAMRY Reference 600 на Gamry Instruments, с програмата PHE 200, версия 5.5.

Обичайната скорост на развивка, при която са направени изследванията е 25 mV s-1. В

някои случаи (при всички експерименти с анодна линейна волтамперометрия) използ-

ваната скорост на развивка на потенциала 1 mV s-1. Скоростта на развивка в подфигур-

ния текст е обозначена с v. Преди всеки експеримент повърхността на работния елект-

род е подлагана на стандартно обезмасляване и ецване в разреден разтвор на HNO3.

Инфрачервените спектри на утайките са регистрирани със спектрометър

Nicolet-320 FTIR чрез използване на техниката за таблетиране на изследваните вещест-

ва с KBr.

Измерванията с ядрено-магнитен резонанс са проведени на спектрофотометър
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Bruker Advance II+ 600 NMR.

Покритията са отлагани в електролизната клетка с обем 100 или 400 сm3


[…]


люсните фигури са представени на фигури 6.25 a-c. При покрития, отложени при -1,5V

и -1,8 V, с високо съдържание на кадмий в покритието е добре видим сдвоеният пик на

полюсната фигура (фигури 6.25 b и c). На основание на това може да се направи извода,

че в случай на потенциостатично отлагане, когато структурите са покрили цялата по-

върхност на електрода, те са съставени от кристалитите на Аg1,05 Cd 3.95 фаза и силно

ориентираната по оста <101> чиста кадмиева фаза.

6.5. Свойства на сплавта сребро-кадмий

Едно от най-важните свойства на сплавта сребро-кадмий е утойчивост към по-

тъмняване (свойството, което инициира изследването на тази сплав в началото на 20-ти

век). Съгласно изследванията на Вячеславов и съавт. [25] сплавни покрития, съдържа-

щи повече от 15 тегл. % кадмий показват увеличаване на устойчивостта си към потъм-

няване по сравнение с тези от чисто сребро. Покрития, съдържащи повече от 75 % Cd

не променят своята отражателна способност при излагане на влияние на сяро-

съдържаща атмосфера. Вячеславов и съавтори установяват, че преходното електричес-

ко съпротивление на сплавните покрития е по-ниско от това на чистото сребро и се

увеличава с увеличаване съдържанието на кадмий в сплавта [25].

В настоящото изследване физикомеханични свойства на сплавта не са измервани,

но е изследвана възможността за получаване на периодични пространствено-времеви

структури на повърхността на електрода при условия на високоскоростно отлагане.

Фигура 6. 26 а,b показват зависимостта на състава на покритията от плътността

на тока в спокоен електролит (фигура 6.27a)(без разбъркване) и в клетка за високоско-

ростно отлгане (фигура 6.26b)
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а) b)

Фиг. 6.26. Зависимост на съдържанието на кадмий в сплавни покрития сребро-кадмий от плътността
на тока, получени от електролит: 0,14 M Cd + 0,032M Ag + 0,56 M KCN. (а) в спокоен електролит; (b)

при скорост на електролита в клетка за високоскоростно отлагане 400 dm3 h-1

Фиг. 6. 27. Оптично изображение на покритие Ag-Cd, получено при високоскоростно отлагане от елек-
тролит: 0,14 M Cd + 0,032M Ag +0,56 M KCN, при 30 A dm-2, време на отлагане 60 s, дебелината на пок-

ритието е около 6 μm

На фигура 6.28 е показана повърхността на покритие, получено при плътност

на тока 30 А dm-2 и поток на електролита 400 dm3 h-1 със съдържание 65 тегл. % Cd.

Образуването на периодични пространствено-времеви структури на повърхността на

електрода е видимо, може би не толкова контрастно, по сравнение с тези, получени

в спокоен електролит, но този факт потвърждава схващането, че периодичните

пространствено-времеви структури могат да се образуват при различни хидродина-

мични условия тогава, когато елементния и фазов състав на покритията кореспонди-

рат на тези от спокойния електролит.

6.6. Изводи

За първи път са предсказани и наблюдавани периодични пространствено-

времеви структури при електроотлагането на сплав сребро-кадмий

Осцилациите на тока при електроотлагането на кадмий от цианидни разтвори

се характеризират с две области на потенциалите – област на пасивност и област на

по-отрицателни потенциали, където се наблюдава интензивно водородоотделяне.

Определянето на двете области едновременно е възможно само при условия на ли-
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нейна поляризация върху ротиращ дисков електрод. При потенциостатичното отла-

гане на кадмий върху вертикален стационарен електрод могат да се регистрират ос-

цилации, свързани само с масивното водородоотделяне.

Осцилациите на потенциала, наблюдавани при галваностатични условия са

най-вероятно резултат от определено алкализиране на приелектродната повърхност

в момент, когато концентрацията на кадмия започва да намалява. Алкализирането

води до образуването на пасивен филм (доказано с XPS-техника). Необходимо е

време, да бъде формирано значително количество от този филм, за да може активна-

та повърхност да бъде блокирана. Когато активната повърхност е блокирана, потен-

циалът се увеличава рязко, до нива достатъчно високи да разрушат образувания

филм. Това може да обясни защо осцилациите преустановяват появата си при плът-

ности на тока, осигуряващи потенциали, по-отрицателни от областта на „пасив-

ност”, независимо от видимото интензивно водородоотделяне. Осцилациите на по-

тенциала при електроотлагането на сплавта сребро-кадмий може да се наблюдават

при плътности на тока по-високи от граничната стойност на плътност на тока за от-

лагане на сребро.

В покритията сребро-кадмий, получени при потенциостатични условия се

наблюдава наличие на различни фази (Ag, Ag3Cd, AgCd, AgCd3 и чист Cd). В слу-

чай, когато Ag-Cd сплавта се отлага при постоянна плътност на тока, вместо фазата

AgCd3 се появяват рефлексите на фазата Ag1,05Cd3.95, докато фазата Ag3Cd фазата,

характеризираща се с добре оформения пик D на анодната поляризационна крива не

се регистрира на съответната дифрактограма.

Отлагането на сплавни покрития при потенциали в областта на осцилациите

води до образуването на периодични пространствено–времеви структури на елект-

родната повърхност. Могат да бъдат намерени условия, при които повърхността на

електрода е покрита изцяло със структури. Съдържанието на кадмий в морфологич-

но различните участъци на образците е почти еднакво.

Дифрактограмите на получените структурирани образци предполагат същест-

вуването на две текстурирани фази, с много силна преференциална ориентация на

кристалитите в направление <101> на фазата Ag1,05 Cd 3.95 и на чистата кадмиева фаза.

Периодични пространствено-времеви структури се наблюдават и при условия

на високоскоростно отлагане.

6. ЕЛЕКТРООТЛАГАНЕ НА СПЛАВ СРЕБРО-КАДМИЙ
