## СТ А Н О В И Щ Е

Върху дисертационния труд „Електрохимично получаване, структура и свойства на двойни сплави от сребро, индий, кадмий и кобалт“ представен от д-р Цветина Венкова Доброволска, доцент при Института по Физикохимия „Акад. Ростислав Каишев“, БАН за присъждане на научната степен „доктор на химическите науки“ по професионално направление 4.2. Химически науки, научна специалност 01.05.14 Електрохимия (вкл. химични източници на ток).

Изготвил становището: *проф. дхн инж. Асен Ангелов Гиргинов,*
*катедра “Физикохимия”, ХТМУ, София*

### 1. АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМАТИКАТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Развитието на високите технологии поставят все по-нови изисквания по отношение създаването на покрития със специфични характеристики. Сплавните покрития често притежават уникални функционални и защитни свойства. Формирането на този тип покрития изисква както фундаментален подход, така и по-сложни технологични решения при строго контролиране на процесите. В този смисъл, тематиката на представения дисертационен труд е много актуална и важна, защото значително разширява и обогатява познанията в областта на теорията и приложението на галванични покрития от бинерни сплави на сребро, индий, кобалт и кадмий.

### 2. ОЦЕНКА НА ПРЕДСТАВЕНИТЕ МАТЕРИАЛИ

Като цяло, в дисертационния труд на доц. Доброволска са обобщени резултатите от систематични изследвания на електрохимичните процеси при отлагането на пет двойни сплави (Ag/In, Ag/Co, Ag/Cd, Cd/Co и In/Co), както и на възникването на периодични пространствено-времеви структури и тяхното влияние върху свойствата на формираните покрития.

В дисертационния труд са включени тридесет и един публикувани труда: от тях една глава от книга, осемнадесет публикации в международни специализирани списания с импакт фактор (*Electrochimica Acta, Journal of Solid State Electrochemistry, J. Appl. Electrochem, J. Electroanal. Chem., J. Electrochem. Soc, Russ.J. Electrochem., Archives of Metallurgy and Materials, Revista Mexicana de Ingeniera Qumica, ECS Transactions*), четири в български списания с импакт-фактор (*Bulgarian Chemical Communications*), пет в реферирани списания без импакт-фактор и три доклада от международни конференции.

Заслужава да се отбележи, че по-голямата част от публикациите включени в дисертационния труд са в реномирани международни списания. Публикациите представляват безспорен интерес за изследователите които работят в областта на сплавните покрития.

### 3. ОСНОВНИ НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

Проведените в дисертационния труд изследвания са планирани на основата на обтоен и задълбочен литературен обзор. На основа на този обзор строго са ограничени и

ясно мотивирани задачите, логичната последователност на изследванията и представянето на резултатите. Тази последователност включва: подбор на електролити, изследване на електродните процеси в присъствие на съответните йони, формиране на покритията и изясняване влиянието на условията върху тяхния състав, външен вид, свойства, морфология и фазов състав. При системите, в които фазовата диаграма показва наличието на интерметални съединения е наблюдавана самоорганизация (периодични пространствено-времеви структури) върху електродната повърхност.

Представената от доц. Доброволска справка точно и пълно отразява научните и научно-приложните приноси в нейните трудове. Накратко приносите за петте изследвани бинерни сплавни покрития могат да бъдат обобщени:

#### Електроотлагане на сплав (Ag/In)

Разработен е стабилен алкален цианиден електролит за отлагане на индий сребро-индиева сплав с висока използваемост на тока при продължителни експлоатационни условия. Изучени са електродните процеси при отлагането на индий и (Ag/In)-сплави. Определени са важни физикомеханични характеристики на формираните покрития. Наблюдавано и описано е явлението на самоорганизация при отлагането на тези сплави от цианидни електролити. Установени са съотношението на двата метала в електролита и плътността на тока, при които се наблюдава появата на самоорганизация в галваностатичен режим.

#### Електроотлагане на (Ag/Co)

Намерен е електролит (цианидно-пирофосфатен) в който е възможно да се отлагат сплавни покрития (Ag/Co) с високо (до 70 тегл.%) съдържание на кобалт. Изучено е влиянието на съотложения кобалт върху физикомеханичните свойства (вътрешни напрежения, контактното съпротивление, магнитосъпротивление, микрогравитост, микротвърдост и др.) на формираните сплавни покрития.

#### Електроотлагане на сплав (Ag/Cd)

За първи път е наблюдавано и описано явлението на самоорганизация при отлагането на (Ag/Cd) сплав от цианидни електролити. Периодични пространствено-времеви структури в покритията, съдържащи фазите (Cd) и (Cd<sub>3</sub>Ag) са наблюдавани при високи плътности на тока.

#### Електроотлагане на (Cd/Co)

Намерени са условия за отлагане на тази сплав с висока (над 90%) ефективност на тока при контролиране на съотношението на двата метала. Идентифицирана е и неизвестна по състав интерметална фаза.

#### Електроотлагане на сплав (In/Co)

И при отлагане на тази сплав е наблюдавано и описано явлението на самоорганизация. Заслужава да се отбележи, че за първи път получаване на пространствено-времеви структури се наблюдава в сплавна система в която отсъства сребро и от нецианиден (цитратен) електролит. Чрез вариране на условията могат да бъдат формирани покрития със различно съотношение на двата метала.

## 4. ПРЕЦЕНКА НА АВТОРЕФЕРАТА

Авторефератът е направен съгласно изискванията, като точно отразява получените в дисертацията резултати и нейните приноси. В него има и някои пропуски – в текста се коментират графични зависимости, които не са показани.

## **5. МЕТОДИКА И ДОСТОВЕРНОСТ НА РЕЗУЛТАТИТЕ**

Изследванията представени в дисертационния труд са проведени при използване на: електрохимични методи: (циклична волтамперометрия, галваностатична поляризация, линейна сканираща поляризация, ротиращ дисков електрод и др.); физични методи: (сканираща електронна микроскопия, рентгенова дифракция, рентгенов микроанализ, рентгенов флуорисцентен анализ и др.) и специфични техники за определяне на различни свойства на покритията. Този интелигентен подбор на експериментални техники е позволил получаването на широк поглед върху процесите протичащи при формиране на бинерните сплавни покрития, както и за количествена оценка на различни техни характеристики. Използването на тези методи е гаранция за достоверността на получените резултати.

## **6. ПРИНОС НА ДОКТОРАНТА**

Обект на изследванията на доц. Доброволска са сложни системи, които изискват използването на голям брой различни методи. Това обяснява нейното сътрудничество с различни български и чуждестранни изследователи. Анализът на научните трудове обаче убедително показва, че получените резултати в най-голяма степен са нейно лично дело. Разбира се, за нейното оформяне като утвърден учен от решаващо значение е дългогодишния опит на колектива в ИФХ-БАН работещ в областта на електро-кристализацията и електроотлагането.

## **7. КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ ЗА БЪДЕЩИ ИЗСЛЕДВАНИЯ**

По представените в конкурса научни трудове по същество нямам критични бележки. Към представените материали имам две препоръки:

1. Една важна характеристика на всяко покритие е неговата делбелина. В този смисъл е добре да се представят по-подробни данни за дебелините на формираните сплавни покрития.

2. Предвид интересните функционални свойства на получаваните покрития, заслужава доц. Доброволска да положи усилия за тяхното реално приложение.

## **8. ЛИЧНИ ВПЕЧАТЛЕНИЯ ЗА КАНДИДАТА**

Нямам непосредствени впечатления от научната дейност на д-р Доброволска. Запознаването ми, обаче с представените материали ме убеждава, че тя е ерудиран изследовател, с широк спектър от интереси и висока компетентност в областта на електрохимията на галваничните покрития. Тя се ползва със заслужен авторитет в българската и чуждестранната електрохимична колегия, което я определя като един от много добрите учени в Института по Физикохимия при БАН.

## **9. ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

В заключение, ще отбележа, че дисертационният труд представя доц. Доброволска като изграден учен с много добри познания и умения в теоретичните и приложни аспекти

на електроотлагането на галванични покрития от различни метали. Тя владее редица съвременни електрохимични и физични методи, както и специфичната експериментална техника използвана при изследванията в тази област. С представения дисертационен труд тя показва, че може да поставя и успешно да решава теоретични и приложни проблеми в тази важна и приложна област на електрохимията.

Включените в дисертацията изследвания по своя обем, по качество на изпълнението и по значимост на получените резултати отговарят на изискванията за една успешна защита. Всичко това ми дава основание с убеденост да препоръчам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват за присъждането на научната степен „доктор на химическите науки” на доц. д-р Цветина Венкова Лоброволска.

05.09.2014 г.

Член на журито:

(проф. д-р Асен Гиргинов)